Vers. 43. *Sedito — eum.* Unaquaque parte pro sua opinione rixante.

Vers. 44. *Quidam — eum.* Tanquam seductorem videlicet.

Vers. 44. *Sed — manus.* Ut pote invisibiliter cohabit, veluti superius ostensum est.

Vers. 45. *Venerunt — Vers. 46. homo.* Abierunt quidem eum ligaturi: reveri sunt autem admiratione sermonum ejus alligati. Illi ergo qui miserant, cum multis ejus audissent sermones, multaque vidissent miracula, ac prophetias de eo legissent, judicantes sese sapientes, nihil profecerunt: qui vero missi erant, omnino e diverso ab una concione capiti sunt; nam mentem habebant incorruptam. Non ergo mentem solum ac prudentiam eorum admirari dignum est, sed et loquendi libertatem. Neque enim dicunt: Dimisimus illum, ne fieret dissensio in populo, neque aliam fingunt excusationem, sed ipsam dicunt veritatem, ac illius prædicant sapientiam.

Θεοῦ φίλους, καὶ τότε λαβεῖν τὴν δωρεάν.

(17) Ἡτίς ἦν durum videtur. Sed ita etiam Hentenius. Nunc malum post θυσίαν, loco καὶ, τις.

(18) Οὐομαζέρενος A.

(19) Inclusa exciderunt A.

Vers. 47. *Responderunt -- seducti estis?* Vide A invidiæ dementiam. Nam cu[m] interrogare oportuisset, ac discere quid locutus esset, ipsi nihil horum præstolantur, sed statim eis adulantur, parentes etiam et non austerioris verbis utentes; timebant enim ne perfecte illi adhærerent.

Vers. 48. *Num quis — Vers. 49. legem.* Quin hæc major est vestri accusatio, quod turba credidit, vos autem non credidistis. Legem vero simpliciter appellant, totam sacram Scripturam.

Vers. 49. *Exsecrandi sunt.* Atqui lex illos exsecratur, quilegem contemnunt; vos ergo exsecrandi, qui legem contemnit; illi vero legem servant, credentes in eum; jubet namque lex credere in Deum.

Vers. 50. *Ait — Vers. 51. faciat?* Addidit evan- gelista, Cum esset unus de numero eorum, ostendens, quod etiam quidam e principibus crediderant, licet ipsi dicerent, nullum ex principibus credidisse in ipsum. Arguit ergo eos Nicodemus, quod legis essent transgressores, occulte tamen et paucis verbis: nondum enim convenientem adeptus erat loquendilibertatem. Nam si non condemnat lex priusquam audiate cognoscat, ipsi vero condemnabant eum antequam audissent et cognovissent, legem utique transgrediebantur.

Vers. 52. *Responderunt — es?* Num ideo illi es auxilio, quod ejusdem sis regionis et patriæ? Vide, quam aspere ac ferociter respondeant?

Vers. 52. *Scrutare — surrexerit.* Sane illum sine discussione condemnare non oportebat, illi vero injuriose dicunt: Interroga et disce, neque enim nosti Scripturas. Verum si eas non novit, quomodo vos de legis transgressione arguit?